
Area affari generali e comuni - Fondo di Rotazione
Ufficio Provveditorato

DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE

REPERTORIO NO

Oggetto: Acquisto dei terminali di rilevamento presenze da installare presso le sedi E.S.A. di
Palermo ed Agrigento e dei relativi servizi. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50,

coruna 1, lett. b, del D.Lgs. n. 3612023, tramite trattativa diretta su piattaforma di
approwigionamento digitale della Pubblica Amministrazione.
Ditta: PA Digitale Sicilia Srl. - Importo totale di€.6.1,42,78 (IVA inclusa ove prevista).

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

PREMESSO

- che l'Ente utikzzaun sistema hardware/software per il rilevamento e gestione delle timbrature
del personale ormai vefusto e privo di assistenza e manutenzione;

- che in linea con il quadro normativo vigente, il rispetto dell'orario di lavoro deve essere

assicurato mediante forme di controllo obiettivi e di tipo automatizzato;

- che, in quest'ottica l'Ente ha convenuto di procedere alla dismissione del vesfuto sistema di
rilevamento e procedere all'acquisto di tre terminali fisici (due da installare presso la sede
centrale di Palermo ed uno presso la sede periferica di Agrigento), oltre a n. 150 badge di
prossimità personalizzati, start up di sistema per la gestione delle timbrature con il software in
uso e interventi formativi di awiamento;

CONSIDERATA

- l'importanza strategica che riveste il processo di digitalizzazione, efficientamento e

modemizzazione alf intemo della Pubblica Amministrazione;

VISTI

- il preventivo offerta n. 13/Rev.L dell'11 marzo 2025 della ditta PA Digitale Sicilia Srl. con sede in
via G. Pagliarello, 81 - 93010 Delia (CL) P.I. 01837680857 che per l'acquisto dell'hardware, dei
servizi e degli interventi formativi descritti in premessa ha offerto l'importo complessivo di €
6.L42,78 (IVA inclusa ove prevista).;

- il D. Lgs. N. 3612023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art.L della legge 21 giugno 2022,

n. 78, recante delega al Goaerno in materia di contratti pubblici" e, in particolare, I'art. 50 comma 1,

lett. B, relativo alla procedura di affidamento diretto;

- l'art. 17, comma 1 del D. Lgs. N. 3612023 e ss.mm.ii., il quale dispone che "prima dell'aaaio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici,le stazioni aypaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,

decretano o determinano di contrarre, indiaiduando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte...";

- l'art. 17, comma 2 del D. Lgs. N. 3612023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure "ad

ffidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,

3 ZA. oar Zd..-,.e.3,. Ze.zt

m{



l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, oae richiesti;

- l'art. 62, comma 1 del D. Lgs. N. 3612023 il quale prevede c}:.e "tutte le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione preoisti dalle oigenti

disposizione in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente

ail'acquisizione di forniture e seroizi di importo non superiore alle soglie preztiste per gli ffidamenti diretti,
e all'ffidamento di laaoro d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraaerso l'effettuazione di

ordini a aalere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai

so ggetti aggr e gat ori " ;

- l'art.l. coruna 450 della legge n.29612006 così come modi{icato dall'art. L comma 130 della Legge

n. 1,4512018, secondo cui le Amministrazioni pubbliche sono tenute a ricorrere al Mercato

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o ad altri mercati elettronici, owero a un
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale per gli acquisti di beni e servizi
di importo sotto soglia comunitaria;

PRESO ATTO

- che l'art. 50 del D. Lgs. N. 3612023 prevede che le stazioni appaltanti possono procedere
all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo
14 dello stesso decreto "anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni

contrattuali, anche indiaiduati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";

- che l'Allegato L1 al D. Lgs. N. 3612023 definisce, all'art.3, comma 1,lett. d),l'affidamento diretto
come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di preaio

interyello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o

dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitatiai e quantitatiai di cui all'articolo 50, comma'L lettere

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali preaisti dal medesimo codice";

DATO ATTO

- che la società PA Digitale Sicilia Srl. già fomisce per l'Ente un servizio di ottimo livello,
utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabili, rispettando puntualmente la

disciplina del singolo rapporto contrathrale offrendo ur.prezzo adeguato di mercato;

RITENUTO

- pertanto opportuno avviare una Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione (MEPA) e di procedere all'affidamento diretto - ai sensi dell'art. 50, comma 1,

lett. b, del D.Lgs. n.3612023 - con la Società PA Digitale Sicilia Srl. con sede in via G. Pagliarello,

81 - 93010 Delia (CL) P J.01,837680857;

- che la spesa di cui sopra sia urgente ed indifferibile e rientrante da quanto previsto nella
Circolare n.061201,6 dell'Assessorato all'Economia trattandosi di somme necessarie per garantire
il regolare funzionamento dell'Amministrazione ed al fine di evitare danni patrimoniali gravi e

certi;

VISTA

- la nota n.48593 del05 marzo 2025, con la quale il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale
e territoriale - Servizio 6 indirizzo strategico, vigilanza e controllo Enti, reti irrigue U.O. 6.1

dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo RuraJe e della Pesca Mediterranea,
autorizza, ai sensi dell'art. 43 del D.Lgs. 1,1812021, punto 8.3 dell'all.4/2 e successive modifiche e

integrazioni, la gestione provvisoria fino al 30 I 06 12025;

2



PROPONE

di nominare Responsabile Unico del progetto per l'affidamento del servizio di che trattasi
l'Ingegnere Fabrizio Argento, funzionario direttivo dell'Ufficio Provveditorato di questo Ente;

di disporre che l'Ufficio Provveditorato, proceda all'acquisto tramite Trattativa diretta sul MEPA

- ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. n.3612023 - con la Società PA Digitale Sicilia
Srl. con sede in via G. Pagliarello, Sl -93010 Delia (CL) P.I.01837680857, din.3 terminali di
rilevamento presenze, n. 150 badge di prossimità personalizzati, servizi di start up per la
gestione delle presenze con il software in uso e interventi formativi per l'awiamento della
procedura per il costo complessivo di € 6.'l-42,78 (I.V.A. inclusa ove prevista);

di attorizzare il RUP alla stipula del contratto mediante scrittura privàta, in formato elettronico,
con la sottoscrizione del modulo predefinito dal MEPA;

di impegnare la soruna di €. 3.313,75§ oltre IVA (€.4.042,75) sul cap. 188 e la somma di €
2.100,00 sul cap. 47 nelle competenze dell'esercizio finanziario 2025.

Il Responsabile Unico del Progetto
(lng. Fabrizio

J



Oggetto: Acquisto dei terminali di rilevamento presenze da installare presso le sedi E.S.A. di
Palermo ed Agrigento e dei relativi servizi. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50,

coruna 1, lett. b, del D.Lgs. n. 3612023, tramite trattativa diretta su piattaforma di
approvvigionamento digitale della Pubblica Amministrazione. Ditta: PA Digitale Sicilia
Srl. - Importo totale di€.6.142,78 (IVA inclusa ove prevista)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

D POSITIVO

tr NEGATIVO

II
l'Area Affari Fondo di Rotazione

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

fl POSITIVO

ATTO t\ il 1h,l

Troi 3B

Zso {r?

i NEGATIVO

Servizi

II

IMPEGNO

;idrrrarncNo



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA Ia L.R. n.21 del 1010811965 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 2L10L166 n. 108/A registrato alla Corte dei

Conti Ll L310811966, reg.1, foglio 75;

VISTA la L.R. n.4 del 1,6.04.2003 art.54 comma 5;

VISTA la L.R. n. 17 del28.12.2004 art. M;
VISTA la L.R. n. 19 del23.12.2005;

VISTO l'art. 10 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione no 170

de11910612012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 de11011212012;

VISTA la Determina Commissariale n. 07 del 21 marzo 2023, con la quale il Commissario

Straordinario dell'Ente, conferisce al Dott. Mario Candore - Dirigente di terza fascia del ruolo
unico della dirigenza dell'Amministrazione regionale l'incarico di Direttore Generale dell'Ente

di Sviluppo Agricolo. Procedure attuative ex art.44, comma 4, L.R. del28.12.2004n.17;

VISTA la Deiibera Commissariale n. 07 del31 marzo 2023, conla quale il Commissario Straordinario

dell'Ente, ratifica la determina sopra citata

VISTO il parere di Regolarità Tecnica;

VISTO il parere di Regolarità contabile;

VISTA e condivisa la proposta del Responsabile Unico del Progetto;

RITENUTA la propria competenza;

DETERMINA

per quanto precedentemente in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato:

- di nominare Responsabile Unico del progetto per l'affidamento del servizio di che trattasi
l'[rgegnere Fabrizio Argento, funzionario direttivo dell'Ufficio Proweditorato di questo Ente;

- di disporre che l'Ufficio Proweditorato, proceda all'acquisto tramite Trattativa diretta sul MEPA

- ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. n.3612023 - con la Società PA Digitale Sicilia
Srl. con sede in via G. Pagliarello,Sl - 93010 Delia (CL) P.I.01837680857, din.3 terminali di
rilevamento presenze, n. 150 badge di prossimità personalizzati, servizi di start up per la
gestione delle presenze con il software in uso e interventi formativi per l'avviamento della
procedura per il costo complessivo di € 6.1,42,78 (I.V.A. inclusa ove prevista);

- di autoizzare il RUP alla stipula del contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico,
con la sottoscrizione del modulo predefinito dal MEPA;

- di impegnare la somma di €. 3.313,75D oltre [VA (€. 4.042,75) sul cap. 188 e la somma di €
2.100,00 sul cap. 47 nelle competenze dell'esercizio finanziario 2025.

La presente Determinazione sarà trasmessa Organi Amministrativi agii Uffici di

a

\\t,t l!ct

l-S t,.
o§

G .tt,
§

a
u

competenza per gli atti consequenziali.
fficio

II Generale



.tG), rr-rLfl\rt L-tLtrìv s-l-c-t-L-t-A Iqrt.l-/, llJl lALE
INNOWAZIONÉ FEÈ U PUEELICA AMMINISTRAZIONE

Delia, lì 1110312025

Offerta n.: 13 / Rev. I Spett.le

ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO

VIA LIBERTA',203

90143 PALERMO (PA)

FAX:0916200330

Alla cortese attenzione

Dott. Giuseppe Fasciana

OGGETTO: Terminali di Rilevazione delle presenze Zucchetti da installare presso la sede di Palermo ed Agrigento con i servizi espletati
dalla Pa Digitale Sicilia srl.

*********x*xxxx **
Con la presente ci pregiamo presentarvi Ns. migliore offerta per la fornitura di quanto meglio specificato in oggetto

Descrizione N. utlo.tà Prezo listino Vendita

VARIE

INTFORMATIVO - lntervento formativo di awiamento
alla procedura per la gestione della rilevazione delle presenze.

6 € 350,00 € 2.100,00

Tale importo, lva esente, ma con marca da bollo di euro 2 (due) verro fatturata dalla Pa
Digitale Sicilia srl.

Prezzo a Voi riservato per VARIE € 2.100,00

SERVIZI

START-UP . UNA TANTUM DI START-UP LEGATO AI SERVIZI
lN ASP. (Necessario per la gestione della rilevazione delle presenze)
Tale importo verra fatturato dalla Pa Digitale Sicilia srl.

1 € 1.000,00 € 1.000,00

Prezzo a Voi riservato per SERVIZI € 1.000,00

HARDWARE

BADGER - BADGE DI PROSSIM. SENZA BANDA MAGNETICA
Con stampe a colori, foto e dati dipendenti.
Tale importo verrà fatturato dalla Pa Digitale Sicilia srl.

150 € 5,00 € 750,00

ZP1 1061 - TERM.RILEV.PRES. PROSSIMITA' DUAL 125
KHZ E MIFARE e scheda di rete a bordo.
Tale importo verrà fatturato dalla Pa Digitale Sicilia srl.

3 € 575,00 € 1.725,00

Sommano
Sconto a Voi riservato

Prezzo a Voiriservato per HARDWARE

€2.475,00
€ 161,25

€.2.313,75

RIEPILOGO

Sommano
Sconto a Voi riservato

Prezo complessivo a Voi riservato

€ 5.575,00
€ 161,25

€ 5.413,75

CONDIZIONI DI VENDITA

- Modalità di pagamento: BONIFICO BANCARIO 30 cG. D.F.

- Si tiene a precisare che per effettuare le installazioni presso le sedi periferiche dell'ESA oc@rrono per ogni punto, una presa
elettrica ed una di rete.
- Le installazioni dei terminali della rilevazione delle presenze verranno effettuate, previa una formazione da parte nostra, dai vostri
elettricisti.
- Le giornate formative in fattura sono esente IVA + 2 (due) euoro di bollo. (Esenzione IVA corsi formazione personale

Pagina 1 di 2
Mod. M.5.4 Prev Rsr' 02

- BANCASAN PAOLO - CANICATN'

PADIGITALE SICILIA s.T.I.
Via G. Pagliarello, 81
93010 Delia (CL)

Telefono 0922.826.160
Telefax 0922.820.088 - 716

c.F./ P.t.01837680857
R.r, di cL N. 01837680857
R.E.A. N. C1101920
Capitale sociale € 10.000 l.V

Banche di appoggio:
. B.C.C. TONIOLO DI CALTANISSETIA

IBAN: IT48 J 08952 16700 00000013s990



- Le giornate di formazione verranno fatturate al verificarsi dell'evento.
- I prezzi sono iva esclusa.

Sicuri di un vostro positivo riscpntro, si rimane a Vs. completa disposizione.

Onofrio Patermo
Servizio commerciale

La società ENTE Dl SVILUPPO AGRICOLO sottoscrive la presente offerta n. 13 Rev. 1 per accettazione della stessa e delle
condizioni in essa contenute, consapevole che per laformalizzazione della fornitura potrà essere necessaria la stipula di un contratto.

Timbro e firma

Pagina 2 di 2
Mod. M.5.4 Prev Rev 02

- BANCA SAN PAOLO - CANICATN'

PADIGITALE SICIUA S.T'I'
Via G. Pagliarello, 81

93010 Delia (CL)

Telefono 0922.826.160

Telefax 0922.820.088 - 716

c.F./ P.I. 01837680857

R.I. di cL N. 01837680857

R.E.A. N. C1101920

Capitale sociale € 10.000 I.V

Banche di appogEio:
- B.C.C. TONIOLO DI CALTANISSETTA

IBAN: IT 48 I 08952 16700 000000135990


